

Kom godt ud af det med dine søskende

“Bliv ved med at affinde jer med hinanden og frit at tilgive hinanden hvis nogen har en grund til klage imod en anden.” – Kolossenserne 3:13.

Det er vigtigt at lære hvordan man løser konflikter, og et godt sted at starte er i familien.

Brug spørgsmålene nedenfor til at identificere, analysere og løse en konflikt du har med en af dine søskende.



IDENTIFICÉR PROBLEMET

Hvilken af dine søskende har du det sværest med?

Hvad plejer at være grunden til at der opstår en konflikt mellem jer?

Hvordan udvikler konflikten sig som regel?

Min bror/søster ... (beskriv handlingen)

og det gør at jeg ... (beskriv din reaktion)

og det fører til at ... (beskriv konsekvensen)



Hvad har han eller hun måske tænkt i situationen?

ANALYSÉR PROBLEMET

BIBELEN SIGER:

'Hav ikke hver især blot øje for jeres egne interesser, men også hver især for de andres.' (Filipperne 2:4)
Prøv at se konflikten fra din brors eller søsters synspunkt.

Hvis din bror eller søster skulle fortælle sin version af det der var sket, hvordan ville han eller hun så beskrive *din* rolle i konflikten?

På hvilke punkter har din bror eller søster måske ret?

LØS PROBLEMET



Er der mulighed for at indgå et kompromis? Hvis ja, hvad vil du så foreslå?

Hvad kan *du* gøre anderledes næste gang så en uenighed ikke udvikler sig til et kæmpe skænderi?



RÅD FRA BIBELEN

Hvilke nedenstående principper kan du bruge næste gang der opstår en lignende konflikt?

- “Elsk hinanden inderligt af hjertet.” – 1 Peter 1:22.
- “Lad jeres rimelighed blive kendt.” – Filipperne 4:5.
- “Vær ikke hastig i din ånd til at føle dig krænket, for det at føle sig krænket hviler i tåbers favn.” – Prædikerens 7:9, fodnoter.
- “At begynde på kiv er som at lade vand fosse ud; forsvind derfor før striden bryder ud.” – Ordsprogene 17:14.
- “Hvor der ikke er noget brænde, går ilden ud, og hvor der ikke er nogen bagtaler, ophører splid.” – Ordsprogene 26:20.
- “Hvorfor ser du da splinten i din broders øje, men bemærker ikke bjælken i dit eget øje?” – Mattæus 7:3.

Skriv én ting om din bror eller søster som du værdsætter eller beundrer.

HVAD VILLE *DU* HAVE GJORT?

BIBELN SIGER:

“Der findes nogle
der taler tankeløst som
med sværdhug, men
de vises tunge læger.”
– Ordsprogene 12:18.

“Da min far var indlagt på sygehuset i en længere periode, var det en udfordring for mig at besøge ham fordi jeg ikke havde kørekort. Jeg spurgte min storebror om han ville lære mig at køre bil, men han sagde at han ikke havde tid. Selv da jeg fortalte hvorfor jeg havde brug for et kørekort, afviste han mig og bagatelliserede mit problem. Jeg flippede ud og sagde at han var ligeglad med at jeg ikke kunne besøge min far, og at han aldrig tænkte på hvordan jeg havde det. Det blev han virkelig sur over. Vi råbte ad hinanden og beskyldte den anden for kun at tænke på sig selv.” – *Karina*.

Hvis du var *Karina*, hvordan ville *du* så have løst konflikten?

HVAD KARINA GJORDE: “Næste morgen fik min bror og jeg en god snak. Han sagde undskyld fordi han var blevet så sur, og fortalte mig hvor stort et pres han var under. Jeg anede ikke at han havde så meget at se til. Da han først fortalte mig hvordan han havde det, sagde jeg undskyld for at jeg havde givet ham endnu mere at tænke på. Jeg havde de bedste intentioner, men det var bare ikke det rigtige tidspunkt at tage det op.”

